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USTAMA ISHLAB CHIQARISH 
XARAJATLARINING MAZMUNI VA UNI 
XALQARO STANDARTLARGA MUVOFIQ 
TAKOMILLASHTIRISH
Tashnazarova Dilfuza Samiddinovna. 
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ORCID: 0009-0003-0575-2818.

Annotatsiya. Mazkur maqolada ustama ishlab chiqarish xarajatlarining iqtisodiy mazmuni, ularning tarkibi 
va tasnifi ilmiy jihatdan yoritilgan. Shuningdek, ustama xarajatlarni hisobga olish va taqsimlash jarayonini xalqaro 
moliyaviy hisobot standartlari asosida takomillashtirish yo‘nalishlari tahlil qilingan. Xususan, International 
Financial Reporting Standards tizimi doirasida IAS 2 (Inventories) talablari asosida ishlab chiqarish ustama 
xarajatlarini mahsulot tannarxiga kiritish mexanizmi ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijasida ustama xarajatlarni 
rejalashtirish, taqsimlash va nazorat qilishda zamonaviy boshqaruv yondashuvlarini joriy etish zarurligi asoslab 
berilgan.

Kalit so‘zlar: ustama xarajatlar, ishlab chiqarish tannarxi, IAS 2, xalqaro standartlar, ABC costing, 
xarajatlarni boshqarish.

Аннотация.  В данной статье научно раскрыты экономическая сущность накладных производственных 
затрат, их структура и классификация. Также проанализированы направления совершенствования учета 
и распределения накладных затрат на основе международных стандартов финансовой отчетности. В 
частности, в рамках системы International Financial Reporting Standards рассмотрен механизм включения 
производственных накладных расходов в себестоимость продукции в соответствии с требованиями 
IAS 2 (Inventories). В результате исследования обоснована необходимость внедрения современных 
управленческих подходов к планированию, распределению и контролю накладных затрат.

Ключевые слова: Накладные расходы, себестоимость продукции, IAS 2, международные 
стандарты, ABC costing, управление затратами.

Abstract. This article examines the economic essence, structure, and classification of manufacturing 
overhead costs from both theoretical and practical perspectives. It clarifies the distinction between overhead 
costs and direct costs, as well as the methodological foundations for including overheads in product cost. The 
study also analyzes directions for improving the accounting and allocation of manufacturing overhead costs 
in accordance with the requirements of International Financial Reporting Standards. In particular, within the 
framework of International Financial Reporting Standards, the mechanism for including manufacturing overhead 
costs in product cost is analyzed based on the requirements of IAS 2 (Inventories). The research substantiates 
the necessity of implementing modern management approaches, including Activity-Based Costing (ABC), in 
planning, allocating, and controlling overhead costs.

Keywords: overhead costs, production cost, IAS 2, International Financial Reporting Standards, ABC 
costing, cost management.

K I R I S H .
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish va korxonalar raqobatbardoshligini 

ta’minlashda xarajatlarni samarali boshqarish muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, ustama ishlab chiqarish 
xarajatlari (overhead costs)ni to‘g‘ri aniqlash, hisobga olish va mahsulot tannarxiga asosli taqsimlash masalalari 
dolzarb ilmiy va amaliy muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Ustama xarajatlar ishlab chiqarish jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, ular bevosita mahsulot birligiga 
bog‘lanmagan bo‘lsa-da, umumiy ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligini ta’minlaydi. Shu sababli, ularni 
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noto‘g‘ri hisobga olish yoki taqsimlash mahsulot tannarxining buzilishiga, noto‘g‘ri boshqaruv qarorlariga va 
moliyaviy natijalarning ishonchliligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.Xalqaro amaliyotda ustama xarajatlarni hisobga 
olish va taqsimlash masalalari International Financial Reporting Standards doirasida, xususan IAS 2 Inventories 
orqali tartibga solinadi. Ushbu standartlarda ustama xarajatlarni normal ishlab chiqarish quvvatidan kelib chiqib 
taqsimlash, ortiqcha xarajatlarni davr xarajatlari sifatida tan olish kabi muhim qoidalar belgilangan.

Mazkur tadqiqotning maqsadi – ustama ishlab chiqarish xarajatlarining iqtisodiy mohiyatini chuqur 
o‘rganish hamda ularni xalqaro standartlarga muvofiq takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan takliflar ishlab 
chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I .
Ustama ishlab chiqarish xarajatlari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan 

olib borilgan.Xorijiy olimlardan Charles T. Horngren [1]ustama xarajatlarni bilvosita xarajatlar sifatida tavsiflab, 
ularni mahsulot tannarxiga taqsimlash muammolariga alohida e’tibor qaratgan. 

Colin Drury [2] esa ustama xarajatlarni boshqaruv qarorlarini qabul qilishdagi ahamiyatini asoslab bergan 
va ularni faoliyat asosida taqsimlash (ABC) tizimini rivojlantirgan. Zamonaviy yondashuvlar nuqtai nazaridan 
Robert S. Kaplan [3] va Robin Cooper [4]tomonidan ishlab chiqilgan Activity-Based Costing (ABC) tizimi ustama 
xarajatlarni aniqlik bilan taqsimlashning samarali vositasi sifatida e’tirof etiladi. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, 
ustama xarajatlarni faoliyat turlari asosida taqsimlash mahsulot tannarxini aniqroq shakllantirish va noto‘g‘ri 
boshqaruv qarorlarining oldini olish imkonini beradi.

Rus iqtisodchi olimlari, jumladan Vladimir F. Palij[5] va Mikhail V. Melnik[6] ustama xarajatlarni ishlab 
chiqarish infratuzilmasi bilan bog‘liq xarajatlar sifatida izohlab, ularni hisobga olishning metodologik jihatlarini 
ishlab chiqqan.

Mahalliy olimlar N.B.Abdusalomova [7] va Tashnazarov S.N. [8] tomonidan esa ustama xarajatlarni milliy 
hisob tizimi sharoitida takomillashtirish, ularni xalqaro standartlarga moslashtirish masalalari keng o‘rganilmoqda. 
Ularning tadqiqotlarida ustama xarajatlarni to‘g‘ri tasniflash, hisobga olish va taqsimlash muammolari alohida 
o‘rin egallaydi.Shuningdek, IAS 2 Inventories doirasida ustama xarajatlarni normal ishlab chiqarish quvvatiga 
asoslangan holda taqsimlash konsepsiyasi ilmiy jihatdan asoslangan muhim yondashuv sifatida qaraladi.

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqotda ilmiy bilishning umumiy va maxsus usullaridan kompleks 
tarzda foydalanildi, bu esa ustama ishlab chiqarish xarajatlarini har tomonlama, tizimli va chuqur o‘rganish 
imkonini berdi.Xususan, tizimli yondashuv asosida ustama xarajatlar ishlab chiqarish tizimining ajralmas 
elementi sifatida ko‘rib chiqildi. Ushbu yondashuv orqali xarajatlarning ishlab chiqarish jarayonidagi o‘rni, ularning 
o‘zaro bog‘liqligi hamda yakuniy moliyaviy natijalarga ta’siri aniqlashtirildi. Natijada ustama xarajatlarning 
korxona faoliyatidagi funksional roli kompleks tarzda baholandi.Taqqoslash usuli yordamida milliy buxgalteriya 
amaliyoti bilan International Financial Reporting Standards talablari o‘zaro solishtirildi. Ushbu tahlil natijasida 
ustama xarajatlarni hisobga olish va taqsimlashda mavjud metodologik tafovutlar, xususan ularni tasniflash, 
normal ishlab chiqarish quvvatini aniqlash va ortiqcha xarajatlarni hisobga olishdagi farqlar aniqlandi.

Analitik tahlil usuli ustama xarajatlarning tarkibi, ularning iqtisodiy mazmuni va mahsulot tannarxiga 
ta’sirini chuqur o‘rganishda qo‘llanildi. Mazkur usul yordamida xarajatlarning tarkibiy elementlari ajratilib, 
ularning har biri bo‘yicha taqsimlash mexanizmlarining samaradorligi baholandi.Statistik usullar orqali ustama 
xarajatlarning dinamikasi, ularning vaqt bo‘yicha o‘zgarishi va ishlab chiqarish hajmi bilan o‘zaro bog‘liqligi tahlil 
qilindi. Bu esa ustama xarajatlarning mahsulot tannarxiga ta’sir darajasini miqdoriy jihatdan asoslash imkonini 
berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R .
Ustama ishlab chiqarish xarajatlari (factory overheads) korxonaning ishlab chiqarish faoliyati bilan bog‘liq 

bo‘lmagan, lekin mahsulot tannarxini aniqlash va moliyaviy nazoratni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydigan 
xarajatlar majmui hisoblanadi. Bu xarajatlar elektr energiyasi, texnik xizmat, jihozlarni ta’mirlash, ishchi smeta, 
ma’muriy bo‘lim xarajatlari va boshqa yordamchi xarajatlarni o‘z ichiga oladi. Ustama xarajatlar ishlab chiqarish 
jarayonining samarali ishlashini ta’minlaydi va mahsulot tannarxining to‘g‘ri shakllanishi uchun nazorat qilinishi 
zarur.

Ustama ishlab chiqarish xarajatlarini iqtisodiy xulq-atvoriga ko‘ra doimiy va o‘zgaruvchan turlarga ajratish 
zamonaviy boshqaruv hisobi metodologiyasining asosiy elementlaridan biri hisoblanadi. Mazkur tasnif korxona 
xarajatlarini boshqarish, rejalashtirish va tahlil qilish jarayonlarining samaradorligini oshirishda muhim nazariy 
va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Avvalo, ushbu tasnif xarajatlar ustidan nazoratni tizimli tashkil etish imkonini beradi. Doimiy xarajatlar, 
odatda, strategik boshqaruv qarorlari natijasida shakllanadi va qisqa muddatli davrda ishlab chiqarish hajmidagi 
o‘zgarishlarga sezilarli darajada ta’sirlanmaydi. Shu sababli ular nisbatan qat’iy  xarajatlar sifatida tavsiflanadi. 
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Aksincha, o‘zgaruvchan xarajatlar ishlab chiqarish hajmi bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri funksional bog‘liqlikka ega bo‘lib, 
ularning miqdori faoliyat darajasiga mutanosib ravishda o‘zgaradi. Bu holat mas’uliyat markazlari kesimida 
xarajatlarni boshqarish va nazorat qilish mexanizmlarini yanada takomillashtirish imkonini yaratadi.

Ikkinchidan, mazkur tasnif moslashuvchan byudjetlashtirish tizimini shakllantirishning metodologik 
asosi hisoblanadi. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, agar xarajatlar doimiy va o‘zgaruvchan komponentlarga 
ajratilmasa, turli ishlab chiqarish hajmlariga mos ravishda ishonchli moliyaviy prognozlarni ishlab chiqish 
murakkablashadi. Moslashuvchan byudjetlar esa korxona faoliyatining turli ssenariylarini baholash, resurslardan 
foydalanish samaradorligini aniqlash hamda boshqaruv qarorlarini optimallashtirishda muhim vosita bo‘lib 
xizmat qiladi.

Uchinchidan, xarajatlarning ushbu tasnifi marjinal (chegaraviy) tahlilni amalga oshirish va samarali 
boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim instrument sifatida namoyon bo‘ladi. Xususan, qo‘shimcha 
ishlab chiqarish hajmini oshirish yoki yangi bozor segmentlariga chiqish bilan bog‘liq qarorlar qabul 
qilinayotganda, faqat o‘zgaruvchan xarajatlar inobatga olinadi. Chunki doimiy xarajatlar qisqa muddatda 
o‘zgarmas bo‘lib qoladi.

Mazkur yondashuvga ko‘ra, agar mahsulotning sotish narxi uning o‘zgaruvchan xarajatlaridan yuqori 
bo‘lsa, qo‘shimcha ishlab chiqarish va sotish korxona umumiy moliyaviy natijasini yaxshilaydi. Bu esa foydani 
maksimal darajaga yetkazish yoki zararlarni minimallashtirish imkonini beradi. Shu sababli marjinal tahlil 
quyidagi strategik qarorlar uchun muhim ahamiyatga ega:

maxsus buyurtmalarni qabul qilish;
mahsulotni ishlab chiqarish yoki tashqi manbalardan sotib olish (make or buy) qarori;
ishlab chiqarishni vaqtincha to‘xtatish yoki davom ettirish;
differensial narx siyosatini shakllantirish.
Ustama xarajatlarni samarali boshqarish ularni hisobga olish va nazorat qilishning ilmiy asoslangan tizimini 

joriy etishni talab etadi. Mazkur jarayon o‘zaro bog‘liq bo‘lgan bir necha bosqichlardan iborat bo‘lib, har bir 
bosqich ustama xarajatlarni aniq va asosli taqsimlashga xizmat qiladi.

Birinchi bosqichda xarajatlar iqtisodiy mazmuni, funksional vazifasi va xulq-atvoriga ko‘ra tasniflanadi. 
Ikkinchi bosqichda barcha ustama xarajatlar tegishli hisobvaraqlarda jamlanadi. Uchinchi bosqichda esa 
xarajatlar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish bo‘limlari o‘rtasida taqsimlanadi.Keyingi bosqichda xizmat 
ko‘rsatish bo‘limlari xarajatlari ishlab chiqarish bo‘limlariga qayta taqsimlanadi. Yakuniy bosqichda esa ustama 
xarajatlar mahsulot tannarxiga yuklanadi (absorbsiya qilinadi). Ushbu tizimli yondashuv ustama xarajatlarning 
iqtisodiy mohiyatini to‘liq aks ettirish hamda tannarxni ishonchli shakllantirish imkonini beradi.

Ustama (overhead) ishlab chiqarish xarajatlari odatda ishlab chiqarishga oldindan belgilangan stavkalar 
(predetermined rates) asosida qo‘llanadi. Bu stavkalar korxonaning moliyaviy rejalashtirish jarayonida 
taxminiy, normal yoki hatto avvalgi davrlar asosida aniqlanadi, shunda har bir mahsulot yoki ishga mos 
ulush ajratiladi. Ammo amaliyotda amalga oshirilgan ustama xarajatlar bilan haqiqiy xarajatlar har doim 
mos tushavermaydi va bu holat standart hisobotlar tuzishda varians farq deb ataladi. 

Ushbu farq ikki asosiy holatda namoyon bo‘ladi:
Ortiqcha taqsimlanish (overabsorption): qo‘llanilgan ustama xarajatlar miqdori haqiqiy sovurilgan 

yoki sarflangan xarajatdan katta bo‘lsa yuzaga keladi. Bu holda, mahsulotga juda ko‘p ustama qo‘yilgan deb 
hisoblanadi. 

Yetarli taqsimlanmagan (underabsorption): qo‘llanilgan ustama xarajatlar miqdori haqiqiy xarajatdan 
kam bo‘lsa, demak mahsulot yoki ishga yetarlicha ustama taqsimlanmagan deb qaraladi. 

Bu holatlar ustama xarajatlar farqi (overhead variance) deb ham yuritiladi va hisobda debet yoki kredit 
balanslar orqali ko‘rsatiladi va ortiqcha taqsimlanish kredit balans, yetarli taqsimlanmagan esa debet balans 
bilan aks ettiriladi. 

Ustama ishlab chiqarish xarajatlari odatda umumiy ustama xarajatlarning katta qismini tashkil etadi. Shu 
sababli, ularni ishlab chiqarish tannarxiga adolatli va to‘g‘ri tarzda yuklash korxonaning moliyaviy natijalarini 
aniq aks ettirishda muhim ahamiyatga ega. Ishlab chiqarish ustama xarajatlarini hisobga olish jarayoni quyidagi 
asosiy bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

Ustama xarajatlarni yig‘ish – turli bo‘limlar tomonidan yuzaga kelgan xarajatlar tegishli “standing order” 
raqamlari asosida ustama xarajatlar daftarida yig‘iladi. Bu bosqich xarajatlarni tizimli ravishda hisobga olish va 
nazorat qilish imkonini beradi.

Xarajatlarni taqsimlash – yig‘ilgan ustama xarajatlar ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish bo‘limlariga 
taqsimlanadi. Bu taqsimlash natijasida har bir bo‘lim o‘z ulushi bilan xarajatlarni qoplaydi.

Apportionment – bevosita taqsimlab bo‘lmaydigan xarajatlar adolatli tarzda bo‘limlar o‘rtasida 
taqsimlanadi. Bu usul, masalan, ofis texnikasi xizmat ko‘rsatish yoki umumiy texnik xizmat xarajatlarini ishlab 
chiqarish bo‘limlariga teng nisbatan yuklashda qo‘llaniladi.

Xizmat bo‘limi xarajatlarini qayta taqsimlash – texnik xizmat yoki boshqa xizmat bo‘limlari xarajatlari 
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ishlab chiqarish bo‘limlariga qayta taqsimlanadi. Shu bilan ular yakuniy mahsulot tannarxiga kiritiladi.
Umumiy ustama xarajatlarni aniqlash – yuqoridagi bosqichlarda yig‘ilgan barcha xarajatlar ishlab 

chiqarish bo‘limlarining umumiy ustama xarajati sifatida qabul qilinadi.
Ustama stavkasini hisoblash – har bir bo‘lim uchun taxminiy, haqiqiy yoki normal xarajatlar va normal ish 

rejasi asosida ustama stavkasi aniqlanadi. Bu stavka keyinchalik mahsulot tannarxini hisoblashda qo‘llanadi.
Ortiqcha yoki yetarli qoplanmagan ustama – agar ustama xarajatlarning ortiqcha yoki yetarli darajada 

qoplanmagan miqdori sezilarli bo‘lsa, u qo‘shimcha stavka (supplementary rate) yordamida hisobdan 
chiqariladi.

Mahsulot tannarxiga yuklash – bo‘limlar bo‘yicha hisoblangan ustama xarajatlar mahsulot tannarxiga 
yuqorida aniqlangan stavka asosida yuklanadi.

Nazorat va solishtirish – davriy ravishda haqiqiy xarajatlar bilan hisoblangan ustama xarajatlar 
solishtiriladi, ortiqcha yoki yetarli qoplanmagan ustama aniqlanadi va zarur bo‘lsa tuzatiladi.

Samarqand shahridagi «UzTextile» to‘qimachilik korxonasida ustama xarajatlar ishlab chiqarish, texnik 
xizmat, ma’muriy bo‘lim va sotish bo‘limi bo‘yicha yuzaga keladi. Ushbu bo‘limlarning har biri ustama xarajatdagi 
ulushi orqali korxona moliyaviy nazoratini yaxshilash va mahsulot tannarxini aniq hisoblash imkonini beradi 
(1-jadval).
1-jadval. Ustama xarajatlarning tarkibi va taqsimlanishi tahlili
Bo‘lim Xarajat turi Miqdor (so‘m) Ustama xarajatdagi ulush (%)

Ishlab 
chiqarish

Elektr energiya, 
texnika ta’miri

12,000,000 40%

Ishlab 
chiqarish

Ishchi smeta 8,000,000 26.7%

Texnik xizmat Mashina texnik 
xizmat xarajati

5,000,000 16.7%

Ma’muriy 
bo‘lim

Rahbariyat ish haqi, 
ofis xarajatlari

4,000,000 13.3%

Sotish bo‘limi Reklama, transport 1,000,000 3.3%

“UzTextile” korxonasida ustama xarajatlarning asosiy qismini ishlab chiqarish bo‘limi tashkil qilsa (66.7%), 
bu mahsulot tannarxini shakllantirishda eng katta ta’sirga ega bo‘lib, texnik xizmat bo‘limi (16.7%) ishlab 
chiqarish jarayonining uzluksiz ishlashini ta’minlaydi; ma’muriy bo‘lim (13.3%) rahbariyat ish haqi va ofis 
xarajatlarini qoplab, strategik boshqaruvni qo‘llab-quvvatlaydi; sotish bo‘limi esa (3.3%) reklama va mahsulotni 
bozorga yetkazish xarajatlarini qoplaydi. Shu tahlil yordamida korxona rahbariyatiga resurslarni samarali 
taqsimlash, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, ustama xarajatlarni kamaytirish va mahsulot tannarxini 
optimallashtirish bo‘yicha strategik qarorlar qabul qilish imkoniyati yuzaga keladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R .
Ustama ishlab chiqarish xarajatlari korxona faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib, mahsulot tannarxini aniqlash 

va moliyaviy nazoratni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ishlab chiqarish bo‘limi 
ustama xarajatlarning asosiy qismini tashkil etsa, texnik xizmat, ma’muriy va sotish bo‘limlari ishlab chiqarish 
jarayonining uzluksiz ishlashini, boshqaruvni va bozor faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydi. Xalqaro standartlarga 
muvofiq ustama xarajatlarni adolatli taqsimlash, normal xarajatlar va davriy monitoring asosida hisoblash 
mahsulot tannarxini aniq belgilash va korxona samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Takliflar sifatida elektron hisob-kitob tizimini joriy etish, bo‘limlararo xarajatlarni aniq indikatorlar asosida 
taqsimlash, davriy audit orqali ortiqcha yoki yetarli qoplanmagan ustama xarajatlarni aniqlash, moliyaviy 
hisobotlarni IAS va IFRS standartlariga muvofiq shakllantirish va ustama xarajatlarni optimallashtirish bo‘yicha 
strategik chora-tadbirlarni ishlab chiqish tavsiya etiladi. Shu yo‘l bilan korxona resurslardan samarali foydalanish, 
mahsulot tannarxini kamaytirish va raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.
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@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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